
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 526_
Data di registrazione 16/12/2024_

Proposta di Decreto N. 591

OGGETTO : ACQUISTO LOCAZIONE SPAZIO ESPOSITIVO E SERVIZI TECNICI 
PARTECIPAZIONE ISTITUTO A PROWEIN 2025_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 327 dell'11/10/2024, con la quale l'avv. Giuseppa 
Mistretta, Funzionario avvocato della Regione Siciliana, viene nominata Commissario straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell’Olio (I.R.V.O.), con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, in conformità alla 
proposta dell'Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui 
alla nota 11 settembre 2024, prot. n. 7695/GAB, e relativi atti acclusi, come integrata dalla nota 18 
settembre 2024, prot. n. 7950/Gab;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 524/Serv.1°/SG, con il quale l’Avv. Giuseppa 
Mistretta, funzionario avvocato della Regione Siciliana, è nominato Commissario Straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione;
VISTA la Delibera del C. S. n. 12 del 6/12/2024 con la quale viene approvato e sottoscritto il 
protocollo di intesa fra il Dipartimento regionale della Funzione pubblica e l'Istituto regionale del 
Vino e dell'Olio, avente ad oggetto l'assegnazione del Dott. Vito Bentivegna quale Direttore 
generale dell' IRVO;
VISTA la Delibera del C. S. n. 13 del 10/12/2024 con la quale il Dott. Vito Bentivegna, dirigente di 
terza fascia del Ruolo Unico della Regione Siciliana in assegnazione temporanea all’IRVO giusto 
DDG n. 5787 del 10 dicembre 2024, viene nominato Direttore generale dell'Istituto Regionale del 
Vino e dell’Olio, per la durata di anni tre, decorrenti dalla presa di servizio, nel rispetto della 
vigente disciplina;
CONSIDERATO che lo stesso ha preso servizio in data 10/12/2024, giusto protocollo 10741/2024;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’Istituto 2024/2026;
VISTE le delibere, n. 13/2024 del Commissario ad acta e n. 5/2024 del Commissario Straordinario, 
con le quali sono state apportate variazioni al predetto bilancio;COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da VITO BENTIVEGNA e stampato il giorno 20/05/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTA l’annuale rassegna enologica Prowein, storica manifestazione che ospita aziende ed 
operatori vitivinicoli provenienti da tutto il mondo, organizzata da Ente Messe Düsseldorf;
VISTO Il ruolo di osservatorio privilegiato sul settore e la grande riconoscibilità del brand Prowein 
sui mercati internazionali che fanno della manifestazione, un appuntamento strategico per operatori 
professionali e buyers internazionali;
VISTE le condizioni di partecipazione alla fiera Prowein 2025 riportate sul portale web dell’Ente 
Fiera Düsseldorf, che quantifica il costo per acquisto spazi espositivi;
VISTA la nota prot. 5371/2024 del Direttore Generale che autorizza la spesa per l’iscrizione Istituto 
al Prowein 2025 con successivo impegno di spesa che graverà sul Cap.88 “Spese per partecipazione 
a fiere ed eventi” del Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, esercizio 2024;
VISTA la nota di Messe Düsseldorf prot.n. 8399/2024, che conferma la prenotazione dell’area per 
la partecipazione dell’Istituto, con un’assegnazione di area per 208 metri quadrati, ubicata nel 
Padiglione 16 stand 16F69;
VISTA la Delibera del Commissario straordinario n.3 del 23/10/2024 che autorizza l’Ente a 
partecipare alla manifestazione fieristica Prowein Düsseldorf dal 16 al 18 marzo 2025, con le 
aziende vitivinicole siciliane che ne faranno richiesta;
VISTO l’Avviso di selezione aziende Prot.n.10412 del 04/12/2024 inviata a tutte le aziende 
siciliane, con la quale si comunica la possibile partecipazione all’evento fieristico denominato 
Prowein 2025 di Düsseldorf (Germania) e ne fissa la quota di partecipazione in € 6.700,00 + IVA, 
da pagare in due rate, rispettivamente € 2.000,00 + IVA (acconto) ed € 4.700,00 + IVA (saldo);
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto dell’area e dei servizi forniti da 
Ente Messe Düsseldorf e che è necessario attivare la relativa procedura di cui al Codice dei 
Contratti;
VISTE le ragioni di infungibilità dei servizi offerti dall’Ente Messe Düsseldorf – art. 32 parag. 2 
lett.b della Direttiva 2014/24/UE - punti b) concorrenza assente per motivi tecnici e c) tutela dei 
diritti esclusivi;
CONSIDERATO che, per l’acquisizione del servizio occorre rivolgersi esclusivamente all’Ente 
Messe Düsseldorf e che non è possibile – per assenza di articoli del genere- procedere mediante 
soluzioni di e-procurement nell’ambito degli strumenti messi a disposizione da Consip spa (ivi 
incluso il MePa) quindi, l’Ente Messe Düsseldorf, per i servizi offerti, è un operatore economico 
determinato ed esclusivo;
VISTI i costi per Noleggio Area espositiva di mq 208, Tassa smaltimento rifiuti, Tasse AUMA 
(tassa a favore della Commissione Esposizioni e Fiere dell’Industria Tedesca), Media Lump e 
Servizi Tecnici, relativi all’edizione Prowein 2025, indicati nelle condizioni di partecipazione e 
meglio specificati nel seguente prospetto:

Affitto area stand isola 208 x € 308,00 = € 64.064,00

Tassa smaltimento
 rifiuti 208 x € 2,70 = € 561,60
AUMA 208 x € 0,60 = € 124,80
Media Lump (Irvo + 
24 coespositori) 25 x € 349,00 = € 8.725,00
servizi tecnici 1 x € 12.613,12 = € 12.613,12

Totale € 86.088,52
IVA regime di Reverse 
Charge

22% x € 86.088,52 = € 18.939,47

TOTALE IVA compresa € 105.027,99COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VITO BENTIVEGNA e stampato il giorno 20/05/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSIDERATO che le spese di cui al precedente prospetto per Affitto area espositiva, AUMA, 
Media Lump, Tassa smaltimento rifiuti e servizi tecnici sommano €  105.027,99 IVA compresa;
VISTO il CIG acquisito con il n.B4D4BEF69B;
ACQUISITI i dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti;
VISTA la fattura emessa da Ente Messe Düsseldorf (Germania) n.92017638/24 di € 65.099,40 oltre 
IVA in regime di Reverse Charge, acquisita al protocollo n.10033 del 25/11/24;
VISTA la fattura emessa da Ente Messe Düsseldorf (Germania) n.92016835/24 di € 12.613,12 oltre 
IVA in regime di Reverse Charge, acquisita al protocollo n.10034 del 25/11/24;
CONSIDERATO necessario, impegnare sul cap.U88 denominato “Spese per la partecipazione o 
organizzazione di Fiere ed Eventi” del Bilancio di previsione dell’Ente 2024-2026 esercizio 
finanziario 2024, la somma di € 105.027,99 comprensiva di IVA in regime di Reverse Charge;
VERIFICATA la capienza del Cap.U88 denominato “Spese per la partecipazione o organizzazione 
di Fiere ed Eventi” del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

DECRETA
per quanto espresso in premessa,
-  PARTECIPARE a Fiera PROWEIN di Düsseldorf (DE) in programma dal 16 al 18 marzo 2025;
- IMPEGNARE la somma complessiva di € 105.027,99 comprensiva di IVA in regime di Reverse 

Charge sul Cap.U88 denominato “Spese per la partecipazione o organizzazione di Fiere ed 
Eventi” del Bilancio dell’Ente 2024/2026, esercizio finanziario 2024, di cui € 86.088,52 come 
imponibile ed € 18.939,47 come IVA in regime di “Reverse Charge”;

- LIQUIDARE mediante mandato diretto in favore di Ente Messe Düsseldorf (DE) con indicazione 
del codice identificativo di gara CIG n.B4D4BEF69B, la fattura n.92017638/24 di € 65.099,40 
oltre IVA in regime di Reverse Charge, acquisita al protocollo n.10033 del 25/11/24 e la fattura 
n.92016835/24 di € 12.613,12 oltre IVA in regime di Reverse Charge, acquisita al protocollo 
n.10034 del 25/11/24, correlate alla partecipazione alla fiera Prowein 2025, per la fornitura 
servizi di Noleggio Area espositiva di mq 208 e servizi tecnici collegati, Tassa smaltimento 
rifiuti, AUMA (tassa a favore della Commissione Esposizioni e Fiere dell’Industria Tedesca), 
Media Lump per IRVO espositore principale;

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Direttore Generale_
VITO BENTIVEGNA / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VITO BENTIVEGNA e stampato il giorno 20/05/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

Allegato alla Proposta di Decreto N° 591 del 16/12/2024

Oggetto: ACQUISTO LOCAZIONE SPAZIO ESPOSITIVO E SERVIZI TECNICI 
PARTECIPAZIONE ISTITUTO A PROWEIN 2025

Il Dirigente Responsabile

U.O. Fiere

Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste 
dalle specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne con acquisizione delle relative 
certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

 

Data, 16/12/2024 Dirigente

FELICE CAPRARO / ArubaPEC S.p.A.
Firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FELICE CAPRARO e stampato il giorno 20/05/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

Allegato alla Proposta di Decreto N° 591 del 16/12/2024

Oggetto: ACQUISTO LOCAZIONE SPAZIO ESPOSITIVO E SERVIZI TECNICI 
PARTECIPAZIONE ISTITUTO A PROWEIN 2025

Il Responsabile dell’U.O. Contabilità e Bilancio

Si attesta che il controllo di cui all’art. 9 della L. R. n. 9/2021 è stato effettuato con esito positivo.

 

Data, 16/12/2024 Dirigente

EMILIA MULE' / ArubaPEC S.p.A.
Firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da EMILIA MULE' e stampato il giorno 20/05/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Allegato al Decreto N° 526 del 16/12/2024 
 

Oggetto: ACQUISTO LOCAZIONE SPAZIO ESPOSITIVO E SERVIZI TECNICI 
PARTECIPAZIONE ISTITUTO A PROWEIN 2025 

Tabella Impegni/Accertamenti 

Tipo (Uscita/Entrata) Capitolo Numero Data Importo 
     

 

 Registrazione Contabile non dovuta 
 

  
 

Data, 16/12/2024  U.O. Contabilità 
 Giuseppe Augello 
  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


